به میزان رشد رقابت بورژوازی برای تسخیر بازار، رقابت بین سرمایه‌داران ملیت‌های مختلف تشدید یافته و به‌همراه خود احجافات و تبعیض به بار آورده و بالاخره شرایط را برای رشد مبارزات ملّی توسط ملیت‌های مغلوب و تحت ستم فراهم ساخت. ولی ستم ملّی در ایران بعد از شکست انقلاب مشروطیت و روی کار آمدن رضاشاه پهلوی پس از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ (۲۱ فوریه ۱۹۲۱) وارد مرحله جدیدی از سیر تکاملی خود شده و منجر به رشد پدیده پان ایرانیزم گردید.

ستم ملّی در دوران پهلوی‌ها و در حال حاضر

رژیم رضاشاه بعد از قلع و قمع آزادخواهان و کشتار مبارزان ملیت‌های مختلف در طول دهه ۱۳۰۰ شمسی (۱۹۲۰ میلادی) دست بیک سلسله فعالیت‌های فرهنگی و تبلیغاتی زد تا بدینوسیله با اشاعه شرونیزم آریایی، هژمونی فرهنگی خود را در سراسر ایران بسط دهد.